
 

 

 

 

 

 

连锁企业会计 

从入门到精通 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

因为专业、原创和权威，所以更好！ 

 

中华第一财税网(又名"智董网")，全球最大的中文财税（税务）网站 

  



讲义提纲 

 

第 1讲  连锁企业会计综合知识 

  第一节  连锁企业会计基础工作 

  第二节  连锁企业会计基本假设（前提） 

  第三节  连锁企业会计信息质量要求 

  第四节  连锁企业会计确认和计量的一般原则 

  第五节  连锁企业会计要素 

  第六节  连锁企业会计计量 

  第七节  连锁企业会计方程式 

  第八节  连锁企业会计记账方法 

  第九节  连锁企业会计科目与账户 

  第十节  连锁企业会计核算的账务处理程序 

第 2讲  连锁企业收入、费用和利润会计 

  第一节  连锁企业收入会计 

2-2-1  连锁企业提供劳务收入 

  2-2-2  连锁企业销售商品收入 

  2-2-3  连锁企业让渡资产使用权收入 

  2-2-4  会计科目及主要账务处理 

第二节  连锁企业费用会计 

第三节  连锁企业利润会计 

  2-3-1  连锁企业利润的会计核算 



  2-3-2  连锁企业利润的账务处理 

第 3讲  连锁企业资产会计 

  第一节  连锁企业流动资产 

    3-1-1  连锁企业货币资金 

    3-1-1-1  连锁企业库存现金 

    3-1-1-2  连锁企业银行存款 

    3-1-1-3  连锁企业其他货币资金 

    3-1-2  连锁企业交易性金融资产 

    3-1-3  连锁企业应收及预付款项 

    3-1-4  连锁企业存货 

  第二节  连锁企业非流动资产 

    3-2-1  连锁企业持有至到期投资 

    3-2-2  连锁企业长期股权投资 

    3-2-2-1  连锁企业长期股权投资的初始计量 

    3-2-2-2 连锁企业长期后续计量 

    3-2-2-3  会计科目及主要账务处理 

    3-2-3  连锁企业可供出售金融资产 

    3-2-4  连锁企业投资性房地产 

    3-2-4-1  连锁企业投资性房地产基础知识 

    3-2-4-2  连锁企业投资性房地产的确认和计量 

    3-2-4-3  连锁企业投资性房地产的后续计量 

    3-2-4-4  连锁企业投资性房地产的转换 



    3-2-4-5  连锁企业投资性房地产的处置 

    3-2-4-6  会计科目及主要账务处理 

    3-2-5  连锁企业固定资产 

    3-2-5-1 连锁企业固定资产的确认 

    3-2-5-2  连锁企业固定资产的初始计量 

    3-2-5-3 连锁企业固定资产的后续计量 

    3-2-5-4  连锁企业固定资产处置 

    3-2-5-5  会计科目及主要账务处理 

    3-2-6  连锁企业无形资产 

    3-2-6-1  连锁企业无形资产基础知识 

    3-2-6-2  连锁企业无形资产的确认 

    3-2-6-3  连锁企业无形资产的初始计量 

    3-2-6-4  连锁企业无形资产的后续计量 

    3-2-6-5  连锁企业无形资产的处置和报废 

    3-2-6-6  会计科目及主要账务处理 

第 4讲  连锁企业负债会计 

  第一节  连锁企业流动负债 

    4-1-1  连锁企业流动负债的会计核算 

    4-1-2  连锁企业流动负债的账务处理 

  第二节  连锁企业非流动负债 

    4-2-1  连锁企业非流动负债的会计核算 

    4-2-2  连锁企业非流动负债的账务处理 



第 5讲  连锁企业所有者权益会计 

  第一节  连锁企业实收资本 

  第二节  连锁企业资本公积 

  第三节  连锁企业留存收益 

第 6讲  连锁企业现金流量信息的反映 

  第一节  连锁企业现金流量表概述 

  第二节  连锁企业现金流量表编制 

  第三节  连锁企业现金流量表附注 

第 7讲  连锁企业资产负债表 

  第一节  连锁企业资产负债表综述 

  第二节  连锁企业资产负债表编制 

第 8讲  连锁企业利润表 

  第一节  连锁企业利润表综述 

  第二节  连锁企业利润表编制 

第 9讲  连锁企业所有者权益变动表 

  第一节  连锁企业所有者权益变动表综述 

  第二节  连锁企业所有者权益变动表编制 

第 10讲  连锁企业会计报表附注 

  第一节  连锁企业会计报表附注综述 

  第二节  连锁企业会计报表附注编制 

第 11讲  连锁企业中期财务报告 

  第一节  连锁企业中期财务报告综述 



  第二节  连锁企业中期财务报告编制 

第 12讲  连锁企业分部报告 

  第一节  连锁企业报告分部的确定 

  第二节  连锁企业分部信息的披露 

第 13讲  连锁企业合并财务报表 

  第一节  连锁企业合并财务报表综述 

  第二节  连锁企业合并资产负债表 

  第三节  连锁企业合并利润表 

  第四节  连锁企业合并现金流量表 

  第五节  连锁企业合并所有者权益变动表 

  



第六节  连锁企业会计计量 

 

 

连锁企业会计计量，是指根据一定的计量标准和计量方法，在连锁企业资产

负债表和利润表中确认和列示会计要素而确定其金额的过程。会计计量基础，又

称会计计量属性，是指用货币对会计要素进行计量时的标准。根据基本准则的规

定，会计计量属性主要有历史成本、重置成本、可变现净值、现值和公允价值。 

连锁企业在将符合确认条件的会计要素登记入账并列报于会计报表及其附

注（又称财务报表，下同）时，应当按照规定的会计计量属性进行计量，确定其

金额。 

连锁企业在对会计要素进行计量时，一般应当采用历史成本，采用重置成本、

可变现净值、现值、公允价值计量的，应当保证所确定的会计要素金额能够取得

并可靠计量（见表 1-）。 

表 1- 

 

会

计

计

量 

历

史

成

本 

    历史成本，又称原始成本，是指以取得资产时实际发生的成本作为资产的入

账价值。一般情况下，资产的历史成本越高，资产的原始价值就越大；反之，资

产的原始价值就越小，二者在质和量的内涵上是一致的。 

在历史成本计量下，资产按照购置时支付的现金或者现金等价物的金额，或

者按照购置资产时所付出的对价的公允价值计量。负债按照因承担现时义务而实

际收到的款项或者资产的金额，或者承担现时义务的合同金额，或者按照日常活

动中为偿还负债预期需要支付的现金或者现金等价物的金额计量。  

 

重

置

成

本 

    重置成本，是指连锁企业重新取得与其所拥有的某项资产相同或与其功能相

当的资产需要支付的现金或现金等价物。重置成本适用的前提是资产处于在用状

态，一方面反映资产已经投入使用，另一方面反映资产能够继续使用，对所有者

具有使用价值。 

    一般情况下，重置成本可分为复原重置成本和更新重置成本。复原重置成本

是指运用原来相同的材料、建筑或制造标准、设计、格式及技术等，以现行市价

复原购建原来某项全新资产所发生的支出。更新重置成本是指利用新型材料，并

根据现代标准、设计及格式，以现行市价生产或建造具有相等功能的全新资产所

发生的支出。 

在重置成本计量下，资产按照现在购买相同或者相似资产所需支付的现金

或者现金等价物的金额计量。负债按照现在偿付该项债务所需支付的现金或者现

金等价物的金额计量。 

 

可

变

现

净

值 

    可变现净值是指在日常活动中，存货的估计价格减去至完工时估计将要发生

的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。 

在可变现净值计量下，资产按照其正常对外销售所能收到现金或者现金等价物的

金额扣减该资产至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后

的金额计量。 

 



现

值 

现值是指资产或负债形成的未来现金流量的折现价值。 

在现值计量下，资产按照预计从其持续使用和最终处置中所产生的未来净

现金流入量的折现金额计量。负债按照预计期限内需要偿还的未来净现金流出量

的折现金额计量。 

 

公

允

价

值 

公允价值是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或债务清偿

的金额。在公允价值计量下，资产和负债按照在公平交易中，熟悉情况的交易双

方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额计量。 

 

……（试读结束啦。欢迎购买！“投资到大脑的钱可以给您今后带来更多的钱，早投资

早获益，机遇只钟情于有准备的头脑”。） 

 

 


